

۳

فرشکاران: باید با وحدت رویه اعتبارات
بیشتری به استان جذب نمود

۶

درگذشت ووشوکار نوجوان
آذربایجان شرقی

علل اهانت افراطیون غربی به مقدسات کشورهای
اسلامی در بررسی "عصر آزادی"

اسلام هراسی کارساز نشد
اسلام ستیزی آغاز شد



یک روز قرآن سوزی، یک روز توهین به پیامبر اکرم، یک روز اهانت
به رهبران جهان اسلام و امثال این موارد همگی به قرون وسطی
در منطقه شبه جزیره ایبری باز می گردد که همان اسپانیا و پرتغال
امروزی و هم مرز با فرانسه است...

۲

تراکتوری جدید
در لیگ برتر



عصر آزادی / سرویس ورزشی: تیم تراکتور تحولات زیادی نسبت به
فصل گذشته خود داشته است...

۶

اقوام، ریشه ایران زمین

در نشست رسانه‌ای نخستین جشنواره ملی فیلم اقوام ایرانی مطرح شد؛

فرصتی برای اتحاد و بازنمایی اقوام ایرانی در سینما

دکتر شعر دوست: همیشه اقوام یکی از دغدغه‌های جدی من بوده است

صفحه ۸

سرمقاله

هوش مصنوعی؛
امکان‌ها و
محدودیت‌ها!

۲

مشاور رئیس جمهوری
دموکراتیک کنگو در تبریز
تاکید کرد؛

تراکتورسازان
به رشد و توسعه کنگو
کمک کنند

۳

معاون دبیر کل خانه کارگر:

فعالیت‌های
خانه کارگر
آذربایجان شرقی
یک الگو برای
کشور است



۷

یادداشت

چرا روسیه از قرارداد غلات خود با اوکراین خارج شد؟

خاک جهان را دارد که به نام چرنوبل یا خاک سیاه شناخته می‌شود. قبل از جنگ، اوکراین می‌توانست برای ارسال غلات به بازارهای نزدیک در خاورمیانه و آفریقا به دسترسی تمام سال خود به بندرهای بدون یخ در دریای سیاه تکیه کند. اما با آغاز جنگ روسیه و اوکراین نخستین بخشی که صدمه دید و موجب نگرانی جامعه جهانی شد، همانا احتمال قحطی در سراسر جهان بود.

سازمان ملل متحد در گزارش اخیر خود اعلام کرد که از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲، بیش از ۱۲۲ میلیون نفر به دلیل ترکیبی از تأثیرات تغییرات آب و هوایی، همه‌گیری کووید-۱۹ و جنگ در اوکراین به گرسنگی کشیده شده‌اند. سایر محققان معتقدند گرسنگی جهانی به بالاترین حد خود از اوایل دهه ۲۰۰۰ رسیده است.

این توافقنامه اجازه عبور امن محصولات کشاورزی از اوکراین از سه بندر در دریای سیاه، از جمله بزرگترین بندر اودسا را می‌داد. در حالی که قرارداد اولیه قرار بود ۱۲۰ روز طول بکشد، از آن زمان تاکنون چندین بار تمدید شده است. اوکراین از اوت ۲۰۲۲ بیش از ۲۲ میلیون تن محصولات غذایی را از طریق دریای سیاه صادر کرده است. برنامه جهانی غذا، بزرگترین آژانس بشردوستانه جهان، ۸۰ درصد گندم خود را از اوکراین خریداری کرده است. اتیوپی، یمین، افغانستان و ترکیه بزرگترین دریافت کنندگان محموله‌های بشردوستانه بوده‌اند. سازمان ملل تخمین زده است که توافق غلات باعث شده است که قیمت مواد غذایی بیش از ۲۳ درصد از مارس ۲۰۲۲ کاهش پیدا کند.

مقدار غلات ارسال شده در ماه قبل از لغو قرارداد در ژوئیه ۲۰۲۲ (تیر ماه سالجاری) کاهش یافته بود. به طوری که از اوج ۴.۲ میلیون تن متریک در اکتبر به حدود ۲ میلیون تن در ژوئن تنزل کرده است. این در درجه اول به دلیل کاهش سرعت در تعداد بازرسی‌های است که روس‌ها قبل از خروج کشتی‌ها از دریای سیاه انجام داده بودند.

مشکل دیگر به طور کلی مربوط به کاستی در میزان تولید است. انتظار می‌رود اوکراین در فصل جاری نسبت به قبل از جنگ، ۲۱ درصد کمتر از میزان رایج در تولید کند، جو، ذرت و سایر محصولات تولید داشته باشد. این گمانه زنی قبل از تخریب یک سد کلیدی اوکراینی و زیر آب رفتن مزارع مطرح گردید. چرا دریای سیاه برای صادرات اوکراین بسیار مهم است؟ آنچه غیر قابل انکار است این که بندرهای دریای

معنایی برای سیستم غذایی جهانی دارد

قرارداد اجازه انتقال و صادرات غلات روسیه و اوکراین که برای ثابت نگه داشتن قیمت جهانی مواد غذایی و جلوگیری از قحطی حیاتی با ابتکار ترکیه منعقد شده و در مدت نزدیک به یک سال و اندکی گذشته توانسته بود احتمال بروز قحطی غلات در سطح بین‌المللی را مانع شود. اکنون با امتناع روسیه از رعایت این قرارداد، زمینه برای بروز خطرات در سطح بین‌المللی را مانع فراهم شده است. در واقع آرامش و ثبات در بازار مواد غذایی در حال فروپاشی است.

در ۱۷ ژوئیه ۲۰۲۲ (۲۶ تیرماه ۱۴۰۲)، روسیه اعلام کرد که از قرارداد یکساله خارج می‌شود که به اوکراین اودسا را به شدت بمباران کرده و بیش از ۶۰۰۰ تن غلات را از بین برد. در نتیجه، قیمت مواد غذایی افزایش یافته است و قیمت گندم، ذرت و سویا در اروپا، خاورمیانه و جاهای دیگر همگی سر به فلک کشیده‌اند.

برای درک قبیضه لازم می‌دانم که اشاره به مفاد و اهمیت معامله و قرارداد صادرات غلات از بندر جنوبی اوکراین و سواحل دریای سیاه اشاره کنم. آنا ناگورنی متخصص در زنجیره‌های تامین غذایی و رئیس هیئت مدیره مدرسه عالی اقتصاد شهر کیف در اوکراین بعد از بمباران انبار غلات اوکراین در مصاحبه تلویزیونی که از شبکه‌های معتبر پخش گردید و نکته نظرات ایشان پیش از پیش موجب نگرانی جامعه جهانی شد، توضیح داد که "غلات اوکراینی چقدر برای تغذیه جهان اهمیت دارد و چرا دریای سیاه مسیری حیاتی برای رساندن آن به افرادی است که به آن نیاز دارند. اکنون که ثابت شده است، اوکراین از دیرین ایام بخش مهمی از زنجیره غذایی جهانی را تأمین می‌کرد و نه تنها بسیاری از کشورهای در حال توسعه بلکه کشورهای در حال توسعه مانند خاورمیانه، شمال آفریقا و چین محسوب می‌شده است. امتناع روسیه از اجازه دادن به صادرات غلات به سایر کشورهای از اوکراین در دریای سیاه در حقیقت واکنش آبی و عملی در برابر فشارهای اتحادیه اروپاست که با حمایت مالی خود دولت کیف را مورد حمایت تسلیحاتی و مالی قرار می‌دهد. از این رو امکان ندارد که به این زودی ها این سند حل شود و روسیه دست از خیموت و ممنوعیت خودش در صادرات غلات دست بکشد."

گفتنی است که بیش از ۴۰۰ میلیون نفر قبل از حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ به مواد غذایی از اوکراین متکی بودند. یکی از دلایل اصلی این بوده است که اوکراین تقریباً یک سوم حاصلخیزترین



دبیر کل کارخان مدرسی رویا بن الملل
Near East University

رئیی در دیدار اعضای ستاد امر به معروف و نهی از منکر:

مطالبه‌گری برای اجرای معروف و نهی از منکر بدون توجه
به آداب آن، مشکل آفرین می‌شود

اجرای و قضایی برخوردار و با کمک مردم زمینه سالم‌سازی فضای عمومی و اداری کشور فراهم شود. رئیسی با تأکید بر نقش اثرگذار نیروی انتظامی در برقراری نظم اجتماعی و با طلب علو درجات برای شهدای اخیر فراجا، برخورد مهربانانه و با تدبیر با افراد غافل و همچنین مواجهه هوشمندانه و در عین حال مقتدرانه با ناهنجاری‌های سازمان یافته را رمز موفقیت در این عرصه دانست و با اشاره به نقش رسانه ملی و سایر رسانه‌ها در فرهنگ‌سازی عمومی، تقویت فرهنگ و تبیین را به عنوان اولویت اساسی در فریضه امر به معروف و نهی از منکر مورد تأکید قرار داد.



توجه قرار گیرد.

رئیس جمهور تبیین و برجسته‌سازی مصادیق معروف و منکر در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را ضروری خواند و تصریح کرد: در نظام اداری راه افتادن کار مردم، تسهیل در خدمت‌رسانی، سالم‌سازی فضای اداری، رفع تبعیض و مقابله با منکرهایی مثل رشوه و فساد نمونه روشنی از جریان اثربخش فریضه الهی امر به معروف و نهی از منکر است.

توجه به آداب امر به معروف و نهی از منکر در مهم خواند و افزود: اگر مطالبه‌گری برای اجرای معروف و نهی از منکر بدون توجه به آداب آن باشد مشکل آفرین خواهد شد و زمینه فراخواند.

رئیس جمهور تأکید بر اینکه فریضه امر به معروف و نهی از منکر یک مسئولیت مهم اجتماعی است، به ضرورت تبیین دقیق این مسئله برای افکار عمومی اشاره کرد و گفت: امر به معروف و نهی از منکر در حقیقت معنای واقعی پایداری اقتصادی، آحاد جامعه و به ویژه نخبگان، مدیران، صاحب‌نظران و صاحبان قلم و منبر را به اهتمام جدی و مؤثر بر ایفای مسئولیت عمومی در این زمینه فراخواند.

رئیس جمهور تأکید بر اینکه فریضه امر به معروف و نهی از منکر یک مسئولیت مهم اجتماعی است، به ضرورت تبیین دقیق این مسئله برای افکار عمومی اشاره کرد و گفت: امر به معروف و نهی از منکر در حقیقت معنای واقعی پایداری اقتصادی، آحاد جامعه و به ویژه نخبگان، مدیران، صاحب‌نظران و صاحبان قلم و منبر را به اهتمام جدی و مؤثر بر ایفای مسئولیت عمومی در این زمینه فراخواند.

واکنش کنعانی به اقدام آمریکا در جلوگیری از میزبانی ایران
برای مراسم روز جهانی دریاوردی

گرفتن آرای اکثریت سازمان بین‌المللی دریاوردی از سوی آمریکا افزود: این اقدام خلاف موازین بین‌المللی آمریکا، با مخالفت شدید بسیاری اعضای شورا مواجه شد که به پیشنهاد آن کشور رأی مخالف و با متعنت دادند و تأکید کردند که نایدید گرفتن مصوبات قبلی سازمان باعث بی‌اعتباری خود سازمان خواهد شد. کنعانی افزود: متأسفانه دولت آمریکا با توسل به دروغ پردازی، اتهام زنی و بیان خلاف واقع، می‌خواهد سربوشی بر اقدامات غیرقانونی و ناموجه خود فراهم سازد. کنعانی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای آیمو، همواره بر کنشگری فعال و مرزی ندارد حتی اگر به کاهش اعتبار جهانی بین‌المللی تأکید داشته و وفق تعهدات بین‌المللی عمل می‌نماید.



کنعانی افزود: اقدام آمریکا که با همراهی انگلیس بود، ثابت کرد که سوء استفاده سیاسی از نهادی فنی و تخصصی ملل متحد، برای این کشور هیچ حد و مرزی ندارد حتی اگر به کاهش اعتبار جهانی این سازمان‌ها منجر شود. سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به نایدید

سخنگوی وزارت امور خارجه، اقدام آمریکا در جلوگیری از میزبانی جمهوری اسلامی ایران برای اجلاس سالانه سازمان بین‌المللی دریاوردی را شدیداً محکوم کرد. به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به اقدام خلاف عرف و موازین بین‌المللی آمریکا در سوء استفاده از سازمان‌های بین‌المللی گفت: آمریکا بار دیگر ماهیت زورگویانه و استکباری خود را با ممانعت از برگزاری اجلاس سالانه روز جهانی دریاوردی در ایران نشان داد. این در حالیست که رویداد یادشده از سوی سازمان بین‌المللی دریاوردی (آیمو) در لندن در سال ۱۳۹۴ به تصویب شورای آیمو رسیده و توسط مجمع عمومی این سازمان وابسته به ملل متحد نیز تأیید شده بود.